
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 16 

624330, г. Красноуральск, тел. 2-30-71 ул. Пригородная,13 

E-mail: ds16-krur@yandex.ru 

 
Приказ 

 

 

05.12.2024 № 74/А 

 

«О реализации программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих ДОО в 2025-2026 году» 

 

 

В целях приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и 

укрепления здоровья каждого ребенка, единства подходов к воспитанию и обучению 

детей в условиях детского сада и семьи, а также на основании письма Минпросвещения 

России о внедрении Программы просвещения родителей № 03_1664 от 21.11.2024 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за реализацию 

Программы: Белятова О.П. заместитель заведующего по ВМР 

Мотовилова А.А. -воспитатель 

Ефимова И.О.- воспитатель 

Казанцева Н.А. -воспитатель 

Селяева О.О. музыкальный руководитель 

Есина Е.Г. педагог-психолог 

2. Утвердить Дорожную карту по внедрению Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста (Приложение №1). 

3. Рабочей группе в срок до 31.03.2025г: 

3.1. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание основной 

образовательной программы ДОО в части просветительского направления деятельности 

педагогического коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями 

(законными представителями) обучающихся (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной 

образовательной программы (далее – ФОП) дошкольного образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028) и обеспечить 

реализацию Программы просвещения родителей. 

3.2. Разработать план мероприятий по реализации Программы просвещения родителей: 

• Проведение семинаров и тренингов для родителей по актуальным вопросам воспитания 

и образования. 

• Индивидуальные консультации с педагогами и педагогом - психологом. 

• Разработка и распространение информационных материалов (брошюры, буклеты) по 

теме программы. 

• Создание платформы для обратной связи с родителями (анкеты, опросы). 

file:///C:/Users/ольга/Downloads/ds16-krur@yandex.ru


4. Заместителю заведующего: 

4.1. создать раздел «Программа просвещения родителей» на официальном сайте ДОУ срок до 

01.05.2025 

4.2. Разместить просветительские материалы для родителей воспитанников 

4.3. Обеспечить регулярный мониторинг результатов внедрения Программы просвещения 

родителей (2 раза в год) 

4.4. Организовать прохождение воспитателями курсов квалификации «Просвещение 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста до 31.12.2025 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ Детский сад №16 Г.О.Носоно 



 


